“Outros Créditos” na linha “CNVP - Créditos fiscais não vinculados ao projeto”, provocou uma 
redução do valor do saldo devedor passível de incentivo e, conseqüentemente, do valor do 
benefício fiscal concedido.  

Com efeito, ao incluir os valores desconsiderados pela fiscalização, observa-se que a cobrança 
exigida passaria de R$ 1.455.364,95 (um milhão, quatrocentos e cinqüenta e cinco mil, trezentos e 
sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) para R$ 1.081.076,47 (um milhão, oitenta e um 
mil, setenta e seis reais e quarenta e sete centavos).  

Apresenta a seguinte demonstração: 

Para o exercício de 2009, verifica-se que a fiscalização não considerou na apuração do Débito o 
montante de R$ 27.516,90. Ademais, desconsiderou os valores de R$ 394.426,28 e R$ 504.954,97,